Dicit ei rursus secundo, Simon Iona diligis me? Ait illi, Etiam domine, tu scis quod anem te. Dicit ei, Pisce oues meas. Dicit ei tertio,

D *Simon Iona amas me? Mœrore affectus est Petrus quod dixisset sibi tertio, Amas me: & ait illi, Domine tu omnia nosti, tu scis quod amem te.* Christus quidem tera vice interrogas & idē iubēs, manifestat se maximi facere præsentiam super discipulos suos: & hanc omni cura ducit maiorem: Petrus autem trinam timens interrogationē, & suspicatus ne forte putaret se amare, non tamen amaret: nam & prius putauerat se nūquam esse negaturum, & tamen negavit, & modestiorē ipsum ac meliorem effectus ille reddiderat, mœrore affectus est, turbatus est, & iam ipsum, ut qui omnia nosset priusquam fierent, testem facit & ait. Tu omnia nosti, & præsentia & quæ futura sunt, tanquam deus: tu scis quod nunc toto corde te amem: & nihil amplius dicit, ignorans quid futurum sit. Nam paulo ante quum contradixisset, convictus est, quod vanam habuerit de se fiduciam. Agni itaque & oves dicuntur discipuli propter simplicitatem ac promptitudinem ad hoc ut immolerentur. Et rursum agni quidē imperfectiores, oves autem perfectiores. Petro itaque pacendi curā ac gubernationem committit, ut qui & prius amaris illis lachrymis negationis maculam abluerat, & nunc rursum pro trinā negatione trinā offerat confessionem: & tunc quidem opere, nunc autē verbo, lapsi qui verbo factus est, medetur. Deinde parabolice prænuntiat ei mortis genus, quod per crucem esset & ipse moriturus: ostendens quod non tanquam ignorans, aut illi non credens dicebat, quæ dicebat, quum optime nosset feruorē dilectionis eius erga se, sed ut & ipse & omnes cognoscerent, quod plurimi faceret præsentiam super discipulos suos, veluti superius significatum est.

F *Amen amen dico tibi, quum esses iunior cingebas te, & ambulabas quod volebas. Quum esses imperfectior sub imperfectiori Mosaica lege constitutus: parabas te ad id quod cupiebas, & vitam agebas ut volebas,*

Vbi vero senueris, extendes manus tuas, & alius te cinget, ac ducet quo tu non vis. Vbi autem in virum perfectum profeceris, in mensuram ætatis spiritualis, sub perfecta lege euangelica consummatus, extendes manus tuas ad crucē: & alius te clavis altringet, ac ducet ad mortē, quam etiam volens voluntate, natura tamen non volēs: siquidē compatitur corpori

A anima propter naturam, & audita mortis mentione, abhorret, deo ita dispensante vtiliter, sicut etiā alibi significatum est, ne homines in infortuniis facile sese occiderent. Nā si valet hostis frequenter aliquos ad propriam impellere cœdem: tamen si anima adeo fortiter ad corporis coniunctionem affecta sit, quid futurum est si hoc non esset: multi profecto ad sui procederent interfectionem.

Hoc autem dixit significans quia morte glorificaturus esset deum. Gloria siquidem est, non discipuli tantum qui moritur, sed & dei, mors qua quis propter eum supplicio afficitur: eius quidē qui occiditur, quia pro deo moritur: dei autē, quod talem habeat discipulum.

B *Et quum hoc dixisset, ait illi: Sequere me.* Hinc rursum ostendit, quod præ cæteris sibi familiarē eum faciat, ac ampliori dignetur honore, ut etiam promprior fiat. Quod si quis dicat: Quomodo ergo Iacobus Ierosolymitanam accepit sedem? Dicemus quod Petrus orbis constitutus est præceptor: quum ergo tam præceptor quā discipuli deambularent, dixit ei: Sequere me, ut videlicet etiam crucifigaris, & æqualem sustineas mortem.

Conuersus autem Petrus, videt discipulum quem diligebat Iesus sequentem. Incedentem post Petrum: casu enim proximus ei deambulabat.

C *Qui & recubuit in cœna super pectus eius, & dicit: Domine quis est ille qui tradit te?* In cœna mystica sicut ibi significatum est. Reducit autē nobis ad memoriā interrogationem: ostendens quantā Petrus loquēdi adeptus esset libertatē, postquam de negatione resipuerat. Nā qui tunc ausus nō erat interrogare, sed dilecto discipulo ad hoc utebatur: hic nō solum præsentiam erga fratres sibi commissam accepit, verum etiam de dilecti statu confidenter interrogat.

† *Hunc intuitus Petrus, dicit ad Iesum: Domine, hic autem quid? Num & ipse te sequetur? num eadem nobiscum mortis via gradietur? nū similiter morietur? Siquidem intellexit quid inuississet, dicens: Sequere me: quumque Ioannē vehementer amaret, cupiebat eum æqualis mortis assumere confortem: & tanquā Ioannē interrogare nō audente, ipse interrogat, vicemque rependit. Quid ergo Christus? Priuatum amputans affectū, ac instruens nihil vltius esse perscr-*

Cap. 21. D tandum, ostendit vario modo disponenda esse quæ illos
contingerent.

† Quæ audisset Petrus (vt quidam aiunt) quod pro Christo esset
† moriturus, dixit: Et Ioannes quid? num & ipse moriturus est? Chri-
stus autem id quidem non negauit: nam quisquis natus est, etiam mori-
etur: sed ait, Si eum velim manere vsque ad mundi consummationem:
& tunc de me testificari, quid ad te? Dicunt itaque eum viuere: & sub
Antichristo occidendum cum Elia & Enoch predicantem Christum.
Quod si monumentum eius ostendatur, quid inde? Viuus nanq; illud
ingressus est, deinde translatus: quæ admodum etiam Enoch & Elias.

E licet esse immortalem, Nam etsi Enoch & Elias nō sint mortui, sunt
tamen mortales. Ita ergo & hic quanquam mortuus non sit, attamen
moriatur. Falsum itaque est, quod non moriatur: sic intellectum, quod
videlicet sit immortalis. Alij autem affirmant: quod mortuus sit: &
dictum illud, Si eum velim manere donec veniam, intelligunt, quod re-
mansurus erat in Iudæa Ioannes, donec veniret Christus contra Iu-
dæos, percussurus eos per manus Romanorum: & ita Petrum à Ioan-
ne separandum: vt etiam maioris fructu diuersis locis predicarent. Om-
nes igitur opiniones retulimus, vt harum rerum studiosi nullam igno-
rarent. Qui autem dicunt eum esse mortuum, in hunc modum referūt.
Foderunt, inquit, foueam, & in gyro posuerunt lapides: deinde illū
ibi demiserunt, ac operuerunt. Post aliquot autem dies scrutati sunt fo-
ueam illam, & eum non inuenerunt. Verum quia eum illic deposue-
runt, dicunt eum fuisse mortuum.

Ait illi Iesus: Si eum velim manere donec veniam, quid ad te.
Si eum velim in viuus manere donec secundo aduentu ve-
niam quid illi tecum in hoc commune est?

Tu me sequere. Tu tuam mortem considera, nihil de illius
morte inuestigans.

Exiit itaque sermo inter fratres. Quis sermo?

Quod discipulus ille non moreretur. Verisimile est nanque &
eos audisse quæ Petro dicta erant. Diulgatus est hic ser-
mo, videlicet quod non moreretur: quia errabant, nec ser-
monis assequerentur intentionem. Deinde corrigit rumo-
rem erroneum.

Et non dixit ei Iesus, quod non moreretur: sed, Si eum velim mane-
re donec veniam, quid ad te? Quod non significat eum non

Cap. 21. moriturum: sed aliam habet intentionem, vt prædictū est. Quis ergo relinquitur sermo asseuerantibus eum non esse
mortuum, quum iam ipsemet luculenter clamet quod er-
rent qui hoc suspicantur.

Hic est discipulus ille qui testimonium perhibet de his, & scripsit
hæc, & scimus verum esse testimonium eius. Et scimus qui ea no-
uimus, quod verum perhibeat testimonium. Apparet enim
quod & alij hoc intelligebant. Itaque tanquam vehemen-
ter fretus veritate hoc dicit: Noui siquidem quod aliqui-
bus videbitur fortassis suspecta dicere, eo quod ab aliis eu-
angelistis horum non sit facta mentio.

Sunt autem & alia multa quæ fecit Iesus. Hoc etiam superius
dixit de signis.

Quæ si scribantur per singula, nec ipse opinor mundus, caperet eos,
qui scriberentur, libros. † Hyperbolicus est sermo, ostendens
immensam multitudinem eorū quæ à domino facta sunt.
vtuntur autem sermone hyperbolico & hi qui scribunt, &
qui loquuntur, quando rei magnitudinem ostendere de-
creuerunt. Hic autem addēs etiam verbum, Opinor, auxit
hyperbolē, ac suadibile fecit, quod incredibile videbatur:
insinuans, quod ob maximam eorum multitudinem ita di-
xerit, Si quidem & alia multa fecit, vt pote omnipotens: nā
ei facilius erat facere, quàm nobis dicere. Sola autē ea scri-
plerunt quæ ad religionem ac fidē vtiliora erant, magisq;
necessaria: quod hoc considerarent hi qui scripserūt, quod
qui his quæ scripta sunt non credit, neque pluribus fidē ha-
berit: ei vero qui hæc suscipit, alia necessaria non erūt. V-
tinam autem & nos perfecti ministri perfectissimæ trini-
tatis habeamur, ac vitam bono fine cōcludamus, per Chri-
stum Iesum dominum nostrum. Amen.

† Non caperet eos dictus mundus alio etiam modo: non propter li-
terarum multitudinem, sed propter rerum magnitudinem, neque de lo-
co loquitur, sed de modo.

CONFUTATIO IVDICAE CUIUSDAM IMPOSTURAE

de legali Iesu Christi sacerdotio ex Suida desumptæ, per Ioannem Hentenium Nechliniensem Hieronymianum.

DRODIIT ante aliquot annos ficitius quidam de legali Iesu Christi sacerdotio libellus, qui tanto plausu à plurimis exceptus est, ut non modo in Italia, sed & secundo Lutetiæ, & tertio in Germania typis sit excusus: quum tamè meo iudicio non solū Christo Iesu nihil solidæ addat gloriæ, licet id præse ferre videatur, quin potius ipsius ad nos legationis uniuersum diruat fundamentum, nempe ostendens ipsum nō esse Messiam in lege promissum: quod ex his quæ postmodum subiiciemus cunctis fiet manifestum. Considerandum autem est quod Christus testimonium dæmonum vere dicentium, ipsum esse sanctum illum dei, non receperit, sed magis silentium illis imposuerit: instruens nos ne temere quæuis, à Christi plusquam capitalibus hostibus suscipiamus, etiam si ad eius honorem & gloriam non parū facere videantur, scientes quòd subdola quadā uasritie nobis tandem imponere conentur. Principio uero libellum ipsum sicut ex Suidæ lexico in dictione Iesus ad uerbū uersus est, proponemus, loca ipsa quæ censuram exigere uidentur, literis in margine designantes, quæ suo deinde ordine apertissime scripturæ testimoniis confutabimus.

Religiosissimi regis Iustiniani temporibus homo quidā fuit, qui quum Iudæorū princeps Theodosius dicebatur, quum Christianis quamplurimis, tum uero ipsi regi quem modo nominauimus, in primis notus erat. Iisdem uero temporibus erat homo Christianus Philippus nomine, quæstu

argentarius, is & Theodosio familiaris & summa necessitudine coniunctus illū sæpe adhorrabatur, & ut Christianus fieret crebro admonere. Quodā igitur die Philippus apud Theodosiū hanc orationem habuit. Quid causæ dicam Theodosi clarissime, qui quū sapiens sis, & legem diligenter tenens, ea quæ à prophetis de Iesu Christo prædicta ac pronunciata sunt, non ignores, tamè adduci non potes, ut illi credas, & Christianus fias. Non enim induci possum ut credā, idcirco te Christianū fieri nolle, atque id deprecari, quod scriptorum sanctorum de communi omnium nostrū domino Iesu Christo prædictiones & oracula ignota tibi esse arbitrer. Propterea igitur si uis animam tuam saluare, in Iesum Christum seruatore[m] ac dominum nostrum constanter crede, ne in perfidia tua permanēs æterni iudicij reum te facias. Quæ quum Iudæus ab homine Christiano accepisset, uehementer probauit: & quū multis uerbis amico gratias egisset, hoc pacto respondit: Tuā secundum deū charitatem amplector ac probo, quod animæ meæ salutis studiosus ac cupidus, magno pere laboras, & ut Christi fidem sequar adhortaris. Quocirca quasi deo, qui occulta nouit, spectante, aperte & uere tecum loquar. Christū ego & à lege & à prophetis iam pridem prædictū ac prænūciatum, & à uobis Christianis cultum & adoratū in hunc mundum uenisse, & ipse plenissime credo, & tibi homini amicissimo, & utilitatis meæ studiosissimo audacter confiteor. Verū humana quadā & terrena ratione uictus, Christianus non efficior. In quo meo ipsius iudicio me ipsum condēno: nunc enim quū sim Iudæus, & principatū inter Iudæos teneā, multis honoribus ac donis color, omnibus denique ad hanc uitā necessariis abunde perfruor. Sic autem mihi persuadeo, nisi catholici quidem tēpli Pōtiffex fiam, aut amplioribus etiā magistratibus à uobis afficiar, accidere non posse, ut tantopere apud uos colar atq; obseruer. Quare ne his quidem excidam, quæ iucunda atque delectabilia iudicantur in hac uita, futuram beatitudinem sperno: meque id prauè facere intelligo.

Ac ne me forsitan mentiri putes, proponam tibi audacter arcanū, quod apud nos Hebræos sedulo adhuc occul-

tarū est, ex quo certo scimus eū qui à vobis adoratur Christus, ipsum illum esse de quo leges & prophetae cecinerūt: Nun solum, inquam, ex his quae ante scripta sunt de Iesu rē ita se habere cognoscimus, sed ab eo quoq; quod apud nos & perscriptum & occultatum mysterium cōtinet.

- A** ius quidem haec ratio est. Antiquis sane temporibus, quibus templum Ierosolymis condebatur, consuetudo Iudaeis fuit ex numero literarum, quae duae & viginti apud Palestinos habentur, sacerdotes in tēplo constituere, vnde & sacros libros numero totidem habemus. Erat igitur in templo codex repositus, in quo singulorum sacerdotū nomina erant inscripta, nec eorum solum, sed etiam parentum. Horum ergo si quis diem suum obiisset, reliqui in templū conueniebant, & de communi suffragio atque sentētia, sin locum indemortui alterum substituebant, viginti & duorum sacerdotum numerū expletes. In ipso codice statim inscribatur: hoc die mortuum esse illum, qui ex illis parentibus ortus esset: & pro illo, illum, quicumque is fuisset, suffectum esse. Qui mos quum apud Iudaeos obtineretur, accidit ea tempestate, qua Iesus in Iudaea moram trahebat, vt vnus ex sacerdotibus vita decederet, idq; antequam Iesus seipsum aperiret, & homines, vt in ipsum crederēt, docere cōepisset. Coiere igitur reliqui sacerdotes, vt in locū indemortui, subrogarent alterum. Quūque singuli, qui sibi sacerdotio dignissimus iudicio videretur, proponerent, reliqui eum quasi imperfectum ac mācum, nec eius virtutis cōpotem, quae sacerdotem deceret, repellebant. Nam & si sapiens & integer esset, legē vero & prophetas ignoraret, non satis idoneum cui sacerdotium committeretur, iudicabant. Multis igitur repulsis, vnus ex eis excitatus, quum in medio constitisset, his verbis vsus fuisse dicitur. Ecce, inquit, multi à vobis nominati, huic sacerdotio & muneri minime idonei sunt inuēti. Nolite ergo reiicere me, si vnum vobis proposuero, quem ego potissimū substituēdum censeo. Non enim dubito, quin vestrum nemo suffragium meū improbet. Permittentibus autem ceteris, **V**olo, inquit, Iesum Christum Iosephi fabri filium, si vobis ita videatur, substituere. Qui aetate quidē iuuenis, sapentiā ve-

ro ac opere & moribus optime ornatus est: quo quidē ego vel oratione, vel vita, vel morum integritate praestantiorē adhuc arbitror visum fuisse neminem. Nec quenquam vestrum, qui Ierosolymā incolitis esse puto, cui hoc vel ignotum sit, vel non multo ante obseruatum. Quae quū reliqui sacerdotes acceperunt, re comprobata, Iesum in collegiū eorum cooptauerunt, & sacerdotio omnium dignissimum iudicarunt. Sed erant nonnulli, qui Iesum ex tribu Leui ortum negarent, & ex tribu Iuda originem ducere vehementer contenderent. Iosephi enim filium esse omnes suspicabantur. Sic enim apud Iudaeos ferebatur, Ioseph ex tribu Iuda esse nō ex tribu Leui: quare, quod ita p̄suasum erat ex tribu Leui Iesum non esse sacerdotem fieri prohibebant. At is qui de Iesu protulerat verbū, mixtum esse eiusdē generis affirmabat. Antiquitus enim in vetustis familiis cōfusionem quandam factam esse, & duarum tribuum inter se commixtionem assererat, atq; inde Iosephi genus deduci aiebat. Quo audito, reliqui sacerdotes decretū confirmauerunt. Et quum in vnum conuenissent, communi consilio Iesum, qui in locum indemortui in collegiū adoptaretur, omnium dignissimū iudicarunt. Quumque moris esset, vt nō modo eius qui sacerdos creatus esset, sed parentū quoque nomina codici inscriberentur, quū eorum quidam suggesterūt, Iesu parentes accersiri oportere, & ab eis nomina cognoscere, simulque percunctari, si cum qui ad sacerdotium productus esset, ex se natum confirmarent: placuit hoc omnibus. Sacerdos igitur qui Iesum nominauerat, Iosephum patrem Iesu decessisse dicebat, matrem solam superesse. Statuerunt igitur de communi sententia, matrem Iesu in collegium accersire, & ab ea cognoscere, si ea se Iesum peperisset, & quod mariti nomen fuisset. Ita ergo matrem Iesu in collegium accersitam, hoc pacto his de rebus sciscitati sunt. Posteaquā sacerdos ille, quicumque fuerat, vita functus est, & in eius locum filium tuū creare volumus sacerdotem: est autem consuetudo, parētum nomina in codicem referre, dic nobis si Iesus filius tuus est, & si eum peperisti? Quod quum Maria acceperisset, sacerdotibus

respondit: Iesum quidem filium meum esse fateor, ego enim eum in lucem edidi. Testes sunt viri ac mulieres, quæ in pariendo adfuerunt. Patrem vero in terra nullum ei esse, ac nullum vnquam fuisse, licebit vt lubet, donec à me vobis satisfactum esse puteris, exquirere. Nam quum virgo essem, & in Galilæa moram traherem, angelus domini vigilante me & non dormiente, cubiculum vbi ineram ingressus, nunciauit mihi ex spiritu sancto filium me parituram, iustitque vt ei Iesu nomen imponerem. Virgo igitur quum essem, post hanc visionem statim concepi, & filium peperî, & post partum virgo permansi. Quibus auditis, sacerdotes obstetrices sane fideles ac peritas accersendas curauerunt: & vtrum Maria vere adhuc virgo esset, curiosius exquirerent, mandauerunt. Obstetrices ergo periculo facto, re perspecta ac cognita, Mariam virginem esse, sacerdotibus affirmauerunt. Nec defuerunt quæ in partu, casu adfuerant, & parientem viderant mulieres: quarum omnium testimonio, Iesum Mariæ filium cognouerunt. Quibus acceptis, sacerdotes stupore affecti, Mariæ responderunt rursus ab ea sciscitantes: Dic nobis, inquiunt, audacter, vt ex tuo ore cuius sit, & cuius filius sit, diligentius audiamus, & eius nomen in codicem referamus. Quos enim tu parentes nobis edideris, hos & non alios, nos codici inscribemus. Respondens Maria, Equidem, inquit, sacerdotibus, illum peperî, nec qui in terra pater eius sit, scio: sed ab angelo sic accepi, dei filium hunc esse. Filius igitur meus est, quam Mariam dicunt, & dei filius: Ego vero quum nemo me cognouerit, virgo sum. His cognitis, sacerdotes codicem attulerunt, & Iesu nomen ita subscripserunt. Hoc die

G diem suum obiit sacerdos, quocunque is nomine appelleretur, filius horum aut illorum, quoscunque parentes habuisset: & communi omnium nostrum suffragio substitutus

H est ei Iesus filius dei viuens & Mariæ virginis. Codex autem diligenter seruatus est, & ex templo ereptus ab his qui circa templi & vrbis captiuitatem, inter Iudæos principatum obtinebant: & Tyberiae repositus est. Atque hoc quidem arcanum paucis admodum & his quidem gentis nostræ studiosissimis & fidelissimis cognitum: quam obrem mihi

mihî quoque vt principi & Iudæorū gentis magistro, reuelatum est. Non enim solum ex lege & prophetis abunde percepimus, Christum quem vos Christiani adoratis, ipsum esse, qui dei vini filius sit, & ad mundi salutem in terram venerit: sed ab ea quoque, quæ in hunc vsque diem seruetur, & Tyberiae reposita est, descriptione, Hoc homo Christianus quum ab homine Iudæo audisset, diuino quodam zelo permotus, dixit, Quia tu statim religiosissimo ac fidelissimo regi hæc referas. Equidem ista quæ modo dixisti, ad eum statim deferam, vt Tyberiadem mittat: & codicem quem dicis, ad redarguendam Iudæorum perfidiam, quam primum perferendum curet. Tum Iudæus: Quid tibi, inquit, in mentem venit, his de rebus ad regem referre, & tamen id quod tantopere studes non assequi? Nā si hæc feceris, magnum profecto bellum excitabitur, multi occidentur: ac si se victos Iudæi senserint, mihi crede, locum in quo repositus est codex comburent, & re infecta, id quod vehementer studebamus, non assequuti in cassum laborauerimus, cruoris ac stragis tantummodo causam attulerimus. Hæc autem tibi amicissimo idcirco aperui, vt non ex iustitia, sed stulta quadam opinione, & inani cupiditate, religionem hanc vestram me deprecari, ac omnino recusare, firmiter credas. Hæc de Iudæo Christianus quum audisset, & quæ ab eo dicerentur, vera sibi esse persuasisset, regi Iustiniano rem quam acceperat indicandam non censuit: ne dei zelo fidelissimus rex percitus, bellum Iudæis inferret, & multum cruoris effunderet, & tamen quod summo studio cuperet, non obtineret: multis tamen notis ac familiaribus ea quæ à Iudæo acceperat, communicauit. Quæ nos ab his qui de Philippo argentario hæc ipsa audiuerant, quum diligenter cognouissemus, maxima cura ac studio operam dedimus, vt diligenter sciremus essent ne vera quæ in huiusmodi descriptione Iudæus Philippo retulisset. Accurate igitur omnia perscrutati, inuenimus Iosephum scriptorem Iudæum elegantissimum, qui bellum Iudæicum monumentis mandauit, cuius in Ecclesiastica historia Eusebius Pamphilus sepe meminit, in suis monumentis aperte testificari, ac dicere Iesum in templo

vnā cum reliquis sacerdotibus caste & sancte agere solitū. Hæc nos quum ab homine antiquo, & scriptore elegantissimo Iosepho scripta, ac testata esse inueniremus, ac tēpore non multo post Apostolorum tempora fuisse inueniremus, magnopere laborauimus, si quid ex sacris scripturis hæc ipsa confirmaret, vt inueniremus. Legitur. 1. Reg. 2. in fine: Et suscitabo mihi dicit dominus sacerdotem fidelem, qui omnia quæ sunt in corde meo faciat, & edificabo ei domū fidelem, & transibit in conspectu meo omnibus diebus. Item Psalm. 109. Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech. Quis autem futurus esset cui æternum sacerdotium deus pollicebatur, Zacharias etiam nomine posito aptissime docuit cap. 3. sic enim dicit, Et ostendit mihi dominus deus Iesum sacerdotē magnū, stantē ante faciē angeli domini, & Satan stabat à dextris ipsius, vt aduersaretur ei. Rursus sub finem Audi itaq; Iesu sacerdos magne. Porrò quod Christus in synagogis & docuerit & legerit, multis etiam comprobatur testimoniis. Lucæ. 2. Inuentus est Iesus in templo sedens in medio doctorum audiens illos, & interrogans eos. Stupebant autē omnes qui eum audiebant super intelligentia & responsis eius, & viso eo admirati sunt. Item Lucæ 4. Et ipse docebat in synagogis eorum, & glorificabatur ab omnibus. Et venit Nazaret vbi erat nutritus, & intrauit secundum consuetudinem suam die sabbathorum in synagogam, & surrexit vt legeret, & traditus est ei liber Iesaiæ prophetæ, & cætera. Item Matth. 5. Quum sedisset aperuit os suū, & docebat eos. Marci. 6. Et facta sabbatho cœpit in synagoga docere. Diligentius igitur Iudæorum instituta animo repurantes, in eam sententiam venimus, vt nisi aliquod religiosis ac ceremoniæ munus apud Iudæos Christus habuisset, nequaquam librum illi in synagoga, vt audiente populo legeret, altarum atq; ei datū crederemus. Neque enim apud nos Christianos cuiquam prophano licet in Ecclesia aliquid de scripturis sanctis legere, nisi in sacerdotum numerū allectus esset. Itaque & ex Iosephi historia, & ex Lucæ euangelio, aliisque locis cognouimus Theodosium Iudæū Philippo argentario, cuius initio mentionem fecimus,

nihil fictum aut falsum narrasse, sed arcanum, quod ante à Iudæis suppressum & occultatum fuerat, Philippo tanquā homini amicissimo & cōiunctissimo verissime & fidelissime, vt amicū & maxime necessariū decebat aperuisse.

F I N I S.

Vanquā vniuersa quæ in hoc libello continentur nugæ sint ac mera somnia, ea tamē solum improbabimus quæ ad rem propius accedunt atque apertā in se habere videntur falsitatem. Primum ergo vbi suā de Iesu Christi sacerdotio narrare incipit fabulam, ait: Antiquis sane temporibus. Quod felix faustumq; sit à prodigioso quodam mendacio rem ipsam exorditur, nempe sacerdotes qui templo sacrisque ministrabant, non excessisse numerum. 21. quod falsum esse facile colligi potest. Siquidem sacerdotium Hebræorum cum suis filiis Aharon ac posteris eius vniuersis à deo datum fuit statuto perpetuo, vt habes Exo. 29. & 30. Leui. 8. & 1. Reg. 2. ac 2. Paralip. 26. Hi vero in classes. 24. erant distributi: penes quos. 24. ordines vniuersa functio sacerdotalis erat, vt scribitur. 1. Par. 24. Itaq; si etiā in singulis classibus vnus fuisset sacerdos, adhuc numerū excessissent. 22. Porrò quod lōge plures fuerint, satis ex eo liquet, qd 1. Pa. 23. numeratur generis Leuitici à viginti annis & supra. 38. millia virorū, quorū bona pars erat sacerdotum. Nono quoque capite eiusdē numerantur. 1760. sacerdotes. Ezræ. 2. capite habes 4289. præter turbam illam quæ cū Ezra rediit, de qua Ezræ. 8. Item. 2. Paralip. 26. supputantur. 80. præter summum sacerdotem quum expelleretur rex ab altari. 1. Paral. 12. habes. 3700. Sed cesso, quoniam passim extant sacerdotū myriades. Nec hoc loco de classibus loquitur, quæ tamen vt diximus etiā viginti quatuor erāt, sed de numero sacerdotum: quum Christus in locum mortui susceptus dicatur. Hæc autem classes & carū ordines vsq; ad Christi tempora perseuerabant: quum Lucæ. 1. Zacharias sit de vice Abia, cuius octaua fors erat: dicatque Lucas Zachariā fortitum fuisse